
 

 

令和６年４月９日          

大津市立打出中学校 

校 長  福 井  善 行 

大津市本宮二丁目４６番１号    

☎522-6733  fax526-2364 

[校訓 明朗・闊達 自主・力行]                  

  

笑顔が輝く 打出中学校に      校長 福井 善行 

 

お子様のご入学、ご進級おめでとうございます 

保護者の皆様お子様のご入学、ご進級おめでとうございます。 

令和６年度、本校の生徒数（４月８日現在）は、１年生２９９名、２年生２８０名、３年生２９５名、全校生徒数

８７４名でスタートします。 

それぞれの生徒が、中学校での一期一会の出会いを大切にして、互いの価値観を認め合い、自信と誇り

をもって充実した学校生活を送ることができるよう、教職員一同、精一杯応援させていただきたいと思っ

ております。より一層学校教育へのご理解とご支援を賜りますようよろしくお願い申しあげます。 

校庭に咲き誇る桜の花や吹き抜ける爽やかな風に、春の躍動感を感じます。令和６年度がいよいよスター

トしました。これから始まる新しい学期に意識してほしいことが三点あります。 

 

① 「節目の時を大切にしてほしい」。 

節目の時期は新しいクラス、新しい友達、新しい先生との偶然の縁での出会いの中で、自分が変わる、新

しい自分を発見する絶好の機会です。このチャンスを新しい自分への発見につなげてほしいと思います。 

② 「夢と志をもち、新しいことに進んで挑戦してほしい」。 

目標を持ち、目標に向かってねばり強く努力することで、自分自身を大きく成長させることができます。

夢や目標に向かって努力する皆さんを先生たちは精一杯応援します。失敗を恐れず、チャレンジしてくださ

い。 

③ 「人から信頼される人になってほしい」。 

当たり前のことが当たり前にできることが大切です。「あいさつする」、「履物をそろえる」、「人の話をしっ

かり聴く」そんな姿勢を大切にしてください。そのことが「自分も他人も大切にする」ことに繋がります。皆さ

んは一人ひとりがかけがえのない大切な存在です。周りにいる人も、あなたと同じかけがえのない大切な存

在です。お互いを認め合い、励まし、高めあえる打出中学校の生徒であってほしいと願っています。「人の心

の中は見えませんが、人の心遣いは見えます」、「人の思いは見えませんが、人の思いやりは見えます」。 

皆さんの「心遣い」と「思いやり」が広がる学校づくりをしたい。誰もが安心して学べる学校を共に、築いて

いきましょう。 

 

保護者の皆様には平素より、本校の教育推進のためにご支援とご協力を賜り、ありがとうございます。心

身ともに成長が著しい中学生の時期は、保護者の皆様と学校の協力体制がなにより必要になります。全教

職員心を一つにして頑張って参りますので、今後ともご支援、ご協力をよろしくお願いいたします。 

第１号 



教職員の異動 
 人事異動により、７名の教職員が本校より転出いたしました。転出しました教職員につきましては、打出中

学校での思い出を大切に、それぞれの新天地で活躍されることと思います。 

 そして、４月より、１０名の教職員が新たに着任いたしました。新しい出会いを大切に、本校での教育活動

に尽力していきます。どうぞよろしくお願いいたします。 

【転出した教職員】 【着任した教職員】 

名 前 転 出 先 名 前 前任校等 

久保 護  橋本 正輝  

中井 零士  宇治田 信義  

皆木 聡平  白井 貴晃  

金田 美恵  大塩 智之  

山田 瑞季  神達 真梨奈  

江木 ほの香  西田 一博  

小林 洋治  池上 裕貴  

   井上 聖志  

   志築 海里  

   山本 莉久  

転出された先生方から 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

学校だより『浅井山の風』を毎月 1回発行します 

 今年度も、学校からの情報発信として、毎月 1 回 『浅井山の風』を発行いたします。この学校だよりが、皆

様からの本校教育へのご理解やご支援をいただく橋渡しとなることを願っています。 

 

給食停止について 

 給食の停止につきましては、保護者より「学校給食停止届」を提出していただく必要があります。また、食

材を停止する手続きのため、１０日前までにはご提出を願いします。 

打出中学校で１０年間皆さんと共に歩んできました。皆さんの、そして打出中学校の未来が明るく輝く

ことを心から願っています。大変お世話になりました。ありがとうございました。 

真っすぐ一生懸命で日々成長を見せる素晴らしい生徒に囲まれて、温かい声をかけてくださる保護者

の方々に見守っていただいて毎日が本当に楽しい３年間でした。ありがとうございました。 

打出中学校では、たくさんの方に支えられ、たくさんの素敵な思い出ができました。思い出すたびに心

が温まるような思い出ばかりです。皆さんとの思い出を胸に、常に心に希望をもって、新しい場所でも頑

張っていきたいと思います。 

打出中学校での５年間はとても充実しており、どれも大切な宝物です。生徒の皆さんの温かさにいつ

も助けられ、元気をもらっていました。皆様の健康とご活躍を願っております。 

本校で勤務している間、生徒、保護者の皆様、地域の方々から多くの支援をいただきました。ありが

とうございました。皆さんとの出会いで教員としての喜びや、やりがいをさらに感じることができました。

新天地より打出中学校の益々の発展と生徒の健やかな成長を心から願っております。 


